

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums



Nr. 1 (144). 2011. gada janvāris



Deividam dzirdes implanta operācijai nepieciešams atbalsts

3. lpp. ▶

Kristers, Jānis un Oskars veiksmīgi startē staptautiskā mērogā kamaniņu sportā

6. lpp. ▶



Par ceļu tīrīšanas darbiem pašvaldībā

4. lpp. ▶

Pateicas aizbildņu ģimenēm

Ejam līdzī laikiem



30. decembrī pašvaldības pārstāvji ar dāvanām devās apciemot un iepriecināt novadā dzīvojošos dzīves atstumto bērnu aizbildņus. Ja viņu nebūtu, bērni būtu spiesti izaugt bērnu namā, bet tagad viņi ir aprūpēti, mīlēti, loloti, zina, ko nozīmē dzīvot ģimenē, un ir sagatavoti patstāvīgai dzīvei.

Attēlā: Domes priekšsēdētāja otrais vietnieks Ivo Skudīkis (no labās), Domes priekšsēdētājs Antons Cibuļskis, bāriņtiesas priekšsēdētāja Ingrida Zunde un Ivars Irša, kas ar sievu godprātīgi pilda aizbildņa pienākumus un audzina 2 bērnus.

Ropažu novada pašvaldības SA daļas vadītāja
Eva Haberkorne-Vimba

Aizvadītā gada 27. oktobrī Ropažu novada Domes sēdē pieņēma lēmumu izveidot Sabiedrisko attiecību (SA) daļu. Tās uzdevums ir nodrošināt Domes un pašvaldības saikni ar iedzīvotājiem, aktualizēt sadarbību starp dažādām iedzīvotāju grupām, veicināt sabiedrības informētību par aktualitātēm novadā.

No janvāra Ropažu novada pašvaldības izdevumu «Ropažu Vēstis» un informatīvo portālu www.ropazi.lv pilnībā administrē SA daļa. «Ropažu Vēstis» tiks izdotas kopā ar «Rīgas Atriņķa Avīzi», līdzīgi kā to jau vairākus gadus praktizē liela daļa Pierīgas pašvaldību. Laikraksts turpmāk iznāks katra mēneša pirmajā piektdienā, būs krāsains, informatīvi saturīgāks un tiks nogādāts katra novada iedzīvotāja, uzņēmuma vai iestādes pastkastītē. Turklāt izdevumu saņems arī kaimiņu novadu pašvaldības, bibliotēkas un «Rīgas Atriņķa Avīzes» abonementi. Par sporta, kultūras un citiem notikumiem uzzinās arī citur Pierīgā, kas veicinās mūsu novadā notiekošo kultūras pasākumu, sacensību un turnīru apmeklētību un ļaus mūsu novada iedzīvotājiem uzzināt par notikumiem blakus novados.

SA daļa aicina iedzīvotājus būt aktīvākiem un informēt par aktualitātēm, interesantiem notikumiem, īpaši Ropažu novada iedzīvotājiem, lai par to zinātu arī pārējie ropāžnieki. Informāciju var sūtīt uz e-pasta adresi web@ropazi.lv, zvanīt 67918582, 29210007, tvītīt @ropazi_latvia vai sūtīt pa pastu Ropažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību daļai, Sporta iela 2, k. 2, Ropaži, Ropažu novads, LV 2135.

2010. gads veiksmīgs autosportistiem

Vizma Mužika

Ropažu novada autosportisti aizvadītajā gadā ir veiksmīgi startējuši un arī organizējuši dažāda veida autosacīkstes.

Daudzi ropāžnieki pazīst Normundu Bačinski, kas draudzējas ar mašīnām, savā ikdienas darbā strādājot SIA «Liepavoti». Viņa sirdslieta ir piedalīšanās apvidus krosos un braukšanā

bezceļa apstākļos. Sacensības prasa milzīgu iepriekšējo darbu, sagatavojot savu auto, un pašiem drosmi un izturību, stūrējot, stumjot, velkot vai atgāžot savu braucamriku. Braucot pa mežiem, ūdeņiem, purviem – pa tādām vietām, kur neviens nebrauc un arī kājām labprāt nedodas –, sportisti dzen auto, lai pārbaudītu savu varēšanu un uzzinātu, ko vēl var pilnveidot braucamrikiem.



3. lpp. ▶ **Normunda Bačinska vadītais «Monstrs» nepadodas.**



«Putnu» salidojums Suntažos

Baiba Lukaševiča,
ansamblis «Noktirne»

4. decembra sniegunis un slidenie ceļi netraucēja salidot dziedošiem «putniem» Suntažos. Putni ziemā? Jā! Suntažu Kultūras nama vadība kārtējo reizi organizēja vokālo ansambļu salidojumu. Šoreiz no novadiem, kuru ģerboni ir kāds no Latvijas putniem.

Un tā mēs, Ropažu cīruļu pārstāves, «Noktirnes» dziedātājas, satikāmies, sadziedājāmies, sadancojāmies ar vokāliem ansambļiem no Engures novada Smārdes, Madonas novada Sarkanjiem, Staiceles pilsētas, Preiļu novada, Lubānas novada un, protams, ar pasākuma saimniecēm — Suntažu sieviešu vokālo ansambli «Svīre».

Vakara ievadā pasākuma vadītājas minēja ne visai iepriecinošo faktu, ka no 22 Latvijas novadiem, kuru ģerboņos ir putni, tikai septiņos kultūras centros darbojas vokālie ansambļi. Suntažnieču laipnība pārsteidz ar jauko Ziemassvētku tuvuma noskaņu, ko jutām gaumīgajā telpu noformējumā gan foajē, gan zālē. Visus dalībniekus sagaidīja kā senus un labus draugus. Vakara koncertprogrammā katrs ansamblis pamatoja sava putna nepieciešamību ģerboņos un ar skanīgām dziesmām iepriecināja klausītājus.

Pirmo reizi mēs uzstājāmies mūsu jaunās ansambļa vadītājas



No kreisās: Indra Ķeķe, Santa Krūmiņa un ansambļa vadītāja Zane Pavlovskā

Zanes Pavlovskas vadībā. Ceru, ka mūsu sadarbība būs sekmīga arī turpmāk, jo mēs dzirdējam ļoti labas atsauksmes gan

par ansambļa skanējumu, gan par mūsu vadītāju, gan arī par koncertmeistara Māra enerģisko pavadījumu.

Klusi aktīvie — uz hokeju!

Sociālā pedagoģe
Daiga Jokste

Visu oktobri Zaķumuižas pamatskolā risinājās akcija «Klusi aktīvā klase». Šīs akcijas laikā katra klase krāja punktus par to, ka bija «Klusi aktīvi». Priekšmetu skolotāji, klases audzinātāji vērtēja skolēnu attieksmi pret mācībām.

Punktus varēja nopelnīt, ja, piemēram, visiem klases skolēniem bija līdzīgi viss nepieciešamais mācību stundām, bija izpildīti mājas darbi, skolotājam stundā nebija jāaizrāda par uzvedību. Papildu punktus varēja nopelnīt par dežūrām skolā un uzvedību skolas gaitēnos. Ak-

cents tika likts uz to, ka starpbrīdī nav jāskrien pa skolu, lai izlādētos un atpūstos, bet aktīvi atpūsties var arī citā veidā. Kad visi punkti tika apkopoti un procentuāli izrēķināti par skolas «Aktīvi kluso klasi» tika nominēta skolotājas Rūtas Hermanes audzināmā 7. klase.

Kad tika atklāti rezultāti, tika paziņota arī balva uzvarētājiem. Ar biedrības «Aktīvi vecāki Ropažu novadam» atbalstu un pašvaldības Sociālā dienesta sagādāto autobusu bērni kā balvu ieguva braucieni uz hokeja spēli «Arēnā Rīga».

Biedrība «Aktīvi vecāki Ropažu novadam» ne pirmo gadu organizē Ropažu novada bērniem braucienus uz hokeja spēlēm. Šis jau bija trešais brauciens. Spraiģā spēle starp Rīgas «Dinamo»

un Habarovskas «Amur» spēcīgo komandu radīja spēles azartu ik vienā līdzjutējā.

1. decembrī, ieejot 7. klasē, uz jautājumu «Kā gāja hokeja spēlē?», atbilde bija klusa: «Forši!» Klusa tā bija ne tādēļ, ka nepatika, bet tādēļ, ka spēles laikā visi tā jūta līdzīgi mūsu Rīgas «Dinamo», ka bija palikuši bez balsīm. Jauniešiem ļoti patika, pat meitenes, kuras uz spēli brauca ar skeptisku noskaņojumu, mājupceļā jautāja, kad brauksim atkal.

Zaķumuižas pamatskolas 7. klases un 8. klases skolēni pateicas biedrībai «Aktīvi vecāki Ropažu novadam» un Ropažu novada pašvaldības Sociālajam dienestam par iespēju noskatīties klātienē istu hokeja spēli, izjūtot pilnībā spēles garšu un gūstot adrenalīnu.

Muceniekos un Zaķumuižā svin gadumiju

Ropažu novada Domes
deputāte Lija Lidija Batarevska

Šis bija laiks, kad visi grimst pārdomās par iepriekšējā gadā paveikto un ko vēl būtu jāsasteidz. Bet ar vēl lielāku cerību un optimismu lūkojamies uz jaunā gada sliksni.

16. decembrī kafejnīcā «Mežāres» Zaķumuižas pensionāri bija pulcējušies, lai kopīgi ieskandētu Ziemassvētku atnākšanu. Apbrīnojama ir Silvijas Lietuvietes un Antoņinas Razgailas uzņēmība organizēt svētkus iedzīvotājiem, kuri tagad atrodas pelnītā atpūtā un savu mūžu ir veltījuši dar-

bam un ģimenei. Šajos svētkos pirmo reizi piedalījās pensionāri no Muceniekiem: Anna Ostepeca un Marija Jankoviča. Abas kundzes bija patīkami pārsteigtas un saviļņotas par brīnišķīgo vakaru. Mākslinieki sniedza dažādu paaudžu mūziku, bet visvairāk sirdis saviļņoja jaunības dienu dziesmas. Neraugoties uz gadu nastu, līdz vēlam vakaram visi dziedāja, dejoja un priecājās par Ziemassvētku sagādātajiem pārsteigumiem.

Tāpat kā visā novadā, arī Muceniekos gadu mija izvērtās par vērienīgiem svētkiem. Mucenieku iedzīvotāji bija iznākuši laukā skatīties svētku salūtu un sveikt viens otru Jaunajā gadā.

Iedzīvotāji atvērti labajam

Ropažu novada pašvaldības
Sociālais dienests

Sociālais dienests decembrī aicināja Ropažu novada iedzīvotājus uz labiem darbiem. Vienlaikus notika divas akcijas «Novadnieks novadniekam» un «Dāvana bērnam». Ir pagājis mēnesis, un ar lepnumu varam teikt, ka Ropažu novada iedzīvotāji ir atvērti labajam, nav vienaldzīgi, jo atsaucība bija milzīga.

Abās akcijās iesaistījās gan uzņēmēji, gan izglītības iestādes, gan deputāti, gan citi novada iedzīvotāji. Tika ziedota pārtika, nestas dāvanības bērniem, ziedotas segas, gultas veļas komplekti, daudz mīkstās rotaļlietas un grāmatas bērniem.

28. decembrī Sociālā dienesta darbinieki kopā ar Pašvaldības policijas darbiniekiem izvadāja novadnieku sarūpētās dāvanas un pārtikas pakas. 56 bērni saņēma saldumus un nelielu dāvaniņu. 34 bērniem pie pārtikas pakām bija paslēpušies saldumi. Kopā decembrī ziedoja 681 pārtikas vienību. Uz 28. decembrī pārtikas pakas izdalītas 56 ģimenēm, kas kopā ir 205 personas, šis skaits būs lielāks, jo pārtikas pakas arī pēc svētkiem tiks nodotas ģimenēm, kurām tās nepieciešamas. 29. decembrī Ropažu novada Sociālā dienesta darbinieki, kas brauc iknedēļas mājas aprūpē, nogādāja Ropažu vidusskolnieku sarūpētās

dāvanības veciem cilvēkiem, kļāt liekot «Anneles» audzēkņu Ziemassvētku paštaisītās kartiņas ar sveicieniem.

Pirmsskolas izglītības iestādes «Annele» kolektīvs ar audzēkņiem ziedoja akcijai 106 *Kinder surprise* saldumus un Ziemassvētku apsveikuma kartiņas. Ropažu vidusskolas skolēni un skolotāji sarūpēja 53 dāvanas veciem un vientuļiem cilvēkiem. Aijas Kules ģimene dāvāja servīzes un Ziemassvētku kārumu burciņas.

Vienaldzīgi nepalika arī mūsu Domes deputāti Antons Cibulskis, Raimonds Skrebs, Indulis Līdācis, kuri ziedoja naudu — par to tika iegādātas 178 pārtikas vienības (milti, eļļa, auzu pārslas, cukurs, makaroni, rīsi, griķi). Savukārt Ivo Skudīķis padarīja svētkus daudziem bērniem ļoti saldus, jo sarūpēja divas kastes ar lielām piparkūkām. Elmārs Kozlovskis un Aigars Kleins savos veikaliņos raudzījās, lai pārtikas ziedojumu kaste nebūtu tukša, regulāri tajā ieliekot pārtikas produktus. Kāda mūsu novada ģimene pārtikas ziedojumu grozā sapirka un ielika produktus par 30 latiem. Atbalstu sniedza arī z/s «Liepavoti», SIA «Visa 9», SIA «Mežāres», z/s «Rasas», izveidojot savos veikalos pārtikas ziedojumu kastes.

Akcija «Novadnieks novadniekam» turpināsies tik ilgi, cik ilgi to atbalstīs Ropažu novada iedzīvotāji.

Nav tādu vārdu, kas spētu izteikt to milzīgo pateicību visiem, kas atbalstīja un iesaistījās akcijās.



Palīdzēsim Deividam dzirdēt!



Šai ziemas, baltā sniega svētku, labsirdības un līdzjūtības pilnajā laikā deviņus gadus vecais Deivids Zalbahs gaida mūsu palīdzību.

Deivids dzīvo tepat Ropažu novadā, viņš ir mūsējais. Deividam ir steidzami nepieciešama dzirdes implanta operācija, lai viņš atkal varētu pilnvērtīgi dzirdēt.

Lai to izdarītu ir nepieciešami 950 latu, kas vienai ģimenei ir liela summa. Tāpēc aicinām Ropažu novada iedzīvotājus pierādīt, ka visi kopā mēs varam paveikt lielus darbus un saziņot nelielu summu, kas nepieciešama Deivida dzirdes implanta operācijai. «Ticam, ka Ziemassvētku eņģeļi spēs kaut daļēji palīdzēt. Priecīgu balto puteņa dienu!» teic Deivi-

da mamma Anita, cerot uz mūsu palīdzību.

Ziedot jūs varat Ropažu Kultūras un izglītības centrā speciāli izgatavotā lādītē vai pārskaitīt ziedojumus uz kontu: biedrība «Aktīvi vecāki Ropažu novadam», reģistrācijas numurs 40008133231, Zaļā iela 8-21, Ropaži, Ropažu novads, LV 2135, a/s DnB Nord banka, LV85RIKO0002013115914.

Siltumenerģijas izmantošana kļūst efektīvāka

Lai uzlabotu energoefektivitātes ekonomiju, SIA «Vilkme» ir iesniegusi 2 projektu pieteikumus Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrā (LIAA) par Zaķumuižas māju «Straumēni 1» un «Vidzemes prospekts 2» siltināšanu.

SIA «Mikor», kas veic siltināšanu Zaķumuižā, Vidzemes prospektā 8, ir ļoti pateicīgi iedzīvotājiem par uzticēšanos. «Tagad visi redzam, ka bažām nebija pamata, energoefektivitāte ir ievērojami cēlusies. Dažu dzīvokļu īpašnieki pat lūguši samazināt siltuma padevi,» teic Sanita Šidlovska, SIA «Vilkme» ēku un būvju apsaimniekošanas pārzine. Ja arī citu māju iedzīvotājiem ir vēlšanās piedalīties savu daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes uzlabošanā, namu vecākajiem ir jāvērsas SIA «Vilkme».

SIA «Ciemats» Mucenieku katlu mājā, lai taupītu elektroenerģiju un stabilizētu apkures sistēmu, šoruden veica automatizāciju (ko-



Mucenieku katlu mājā, lai taupītu elektroenerģiju un stabilizētu apkures sistēmu, šoruden tika veikta automatizācija.

pējās izmaksas ~2500 latu), kuras rezultātā šobrīd cirkulācijas sūkņu darbība tiek regulēta ar frekvenču pārveidotāju. Tas palīdz precīzāk uzturēt nepieciešamo ūdens spiedienu siltumtrasē un ekonomē elektroenerģiju. Ilgtermiņā ieguldījumi nodrošinās apkures katlu ilgāku ekspluatācijas laiku, savukārt

iedzīvotājiem būs jāmaksā mazāk par apkuri. Tai pašā laikā trīsceļu vārstu, kas nodrošina vienmērīgu siltumenerģijas sadali, aprīkoja ar automātisko vadību, kas ir daudz precīzāka nekā tad, ja regulēšana tiek veikta manuāli. Šādu automatizāciju SIA «Ciemats» plāno veikt arī Silakroga katlu mājā.

2010. gads veiksmīgs autosportistiem

► 1. lpp.

Normunds paguvis uzkonstruēt 5 nestandarta automašīnas. Pēdējā, piektā, ir nosaukta par «Monstru». No standarta tajā tikai Lexus 300zs 4l motors, pārējais – Normunda roku un galvas darbs. Šosezon kopā ar pārinieku Viktoru Pahomovu startēts Latvijas Trophy reids čempionātā, izturēti 6 posmi, kopvērtējumā – 3. vieta. Puiši startējuši arī Ziemeļeiropas čempionātā, kur ierindojušies 4. vietā. Jautāts, vai ir sacensības, kurās auto nav salūzis, atteic: «Var uzskatīt, ka pēdējās sacensības bija ar mazām traumām automobilim. Bija jānomaina tikai daži gultņi, lai gan arī tas prasīja pāris simtus latu.» «Laikam jau būs jābeidz, varbūt labāk nopirkt kādas jaunas bikses?» joko Normunds.

2010. gadā Latvijas drifta čempionāts noritēja divās klasēs: street klasē, kur ar ielas auto varēja startēt jebkurš, un pro klasē, kura pulcēja drifterus ar pieredzi un speciāli aprīkotām automašīnām. Street klasē 3. vietu ieguva Edmunds Ērglis. Elvijs Ķezis palika astotais. Pateicoties sponsoriem, Ulbrokas riepu servisam «R1» un apdrošināšanas kompānijai Gjensedige, pro klasē startēja mūsu pieredzējušākie sportisti Ervīns Ērglis un Raivo Mužiks. Šosezon rezultāti gan nav tādi, kādus puiši bija vēlējušies. Ir pirmā un trešā vieta Latvijas čempionātā atsevišķos posmos Ervinam Ērglim, trešā vieta Baltijas čempionātā Raivo Mužikam, bet kopvērtējumā Ervīns 4. vietā, Raivo – 7. vietā, jo nestratēja visos čempionāta posmos.

Latvijā un arī pasaulē labi zināms autobraucējs Ilgonis Krūmiņš pietiekami daudz dubļus izbraucis krosā un nu jau vairākas sezonas startē rallijkrosā, kas, kā Ilgonis saka, ir ātrs un azartisks sporta veids, jo tu nedrīksti kļūdīties – kļūdas momentā izmantos kāds, kas brauc aiz tevis. Ilgonis tiek dēvēts par Latvijas rallijkrosa patronu, tāpēc viņš dara visu, lai tas Latvijā dzīvotu un būtu iespējams piedalīties starptautiskās sacīkstēs.

Viņš ir nodibinājis sporta klubu «IKE autosporta fonds» (IKE Racing), zem kura karoga startē visi Latvijas rallijkrosisti. Rallijkrosa braucēji piedalās NEZ (Ziemeļvalstu rallijkrosa čempionāts). 2010. gada sezonā tie bija pieci posmi, četrus piedalījās ar Ilgonis. Starti bijuši Igaunijā, Lietuvā, Latvijā, Norvēģijā, Dānijā. Čempionātā piedalās dažādu tautību pārstāvji: somi, krievi, poļi, dāņi, norvēģi, zviedri.

Sivās cīņās šīn sezonā Ilgonim kopvērtējumā 3. vieta. Jau divus gadus viņš ir organizators čempionāta Latvijas posmam. Iepriekšējā gadā tas notika 333 trasē, šogad – Biķerniekos.

Latvijas posmā savā klasē 3. vietu izcīnīja vēl viens rallijkrosa meistars, ropāžnieks Andris Lajevskis, kuram šobrīd starti ārzemēs krīzes ietekmē izpalika.

Zinot to, cik naudas izteiksmē dārgs ir autosports, gribas novēlēt Ropažu puišiem atrast naudas āderi labi apmaksāta darba vai biznesa, vai sponsora izskatā, bet vislabāk – lai piepildās visi trīs un lai caur jūsu startiem un uzvarām Ropažu vārds izskan arvien tālākā pasaulē.

Ārkārtas sēdē piešķir apsaimniekošanas tiesības

Domes priekšsēdētājs A. Ciбуļskis sasauca ārkārtas sēdi sakarā ar Vides Ministrijas izsludināto ūdenssaimniecības projektu konkursu «Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000», kurā var piedalīties ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs, kas sniedz ūdenssaimniecības pakalpojumus projekta iesniedzēja teritorijā.

Dome 4. janvāra ārkārtas sēdē, piedaloties 12 deputātiem (A. Ci-

буļskis, I. Skudiķis, R. Skrebs, S. Megere-Klevinska, L. L. Batarevska, S. Šukste, Z. Blauss, K. T. Hēla, V. Vucens, I. Gailītis, A. Kleins, E. Kozlovskis) izskatīja un nolēma sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem SIA «Ciemats» un SIA «Vilkme» piešķirt ekskluzīvās tiesības apsaimniekot publiskās lietošanas dzeramā ūdens ieguves, transportēšanas un sadales tīklus, piegādāt pa tiem dzeramo ūdeni un sniegt kanalizācijas pakalpojumus novada apdzīvotajās teritorijās.



Izraksts no novada 22. decembra domes sēdes

Ropažu novada Dome 2010. gada 22. decembra sēdē, piedaloties 11 deputātiem (A. Cibulskis, S. Megere-Klevinska, A. Kleins, E. Kozlovskis, A. Turkupols, R. Skrebs, I. Līdācis, V. Šlēgelmilhs, I. Gailītis, S. Šukste, Z. Blaus), izskatīja 29 lēmumprojektus un pieņēma lēmumus.

Izglītība, kultūra un sports

Izvērtējot Ropažu vidusskolas direktores M. Priedes un Zaķumuīžas pamatskolas direktores A. Prizevas iesniegumu, atļāva pārcelt mācību dienas abās mācību iestādēs no 2011. gada 6. un 7. janvāra uz 2011. gada 1. un 2. jūniju.

Sociālie jautājumi

- Nolēma pagarināt ires līgumu sociālajos dzīvokļos Tumšupē: Zītari 5-24, Zītari 5-12, Zītari 5-7, Zītari 5-6, un Silakrogā: Priedes 3-61 istaba 2 uz laiku no 2010. gada 1. novembra līdz 2011. gada 30. aprīlim.
- Piešķīra naudu Ziemassvētku paciņu iegādei no 1 līdz 6 gadus veciem bērniem Ziemassvētku pasākumā 2010. gada 12. decembrī,

ko organizē Kultūras un izglītības centrs.

- Piešķīra vienreizēju pabalstu personai, kam konstatēts infarkts un asins izplūdums galvā, kā rezultātā bija nepieciešama steidzama rehabilitācija, kas pieejama tikai par maksu.
- Apstiprināja saistošo noteikumu projektu «Par sociālās palīdzības pabalstiem Ropažu novadā».

Attīstība

- Nolēma mainīt zemes lietošanas mērķi zemesgabalam «Stariņu liellopu ferma», Ropažu novads, no lauksaimnieciska rakstura uzņēmumu apbūves uz zemi, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.
- Nolēma mainīt zemes lietošanas mērķi zemesgabalam «Vecruņģi», Kākcīems, Ropažu novads, no rūpniecības ražošanas uzņēmumu apbūves uz zemi, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.
- Nolēma mainīt zemes lietošanas mērķi zemesgabalam «Sniedzes», Zaķumuīža, Ropažu novads, no zemes, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, uz vienstāvu un divstāvu daudz-

dzīvokļu māju apbūvi.

- Nolēma mainīt zemes lietošanas mērķi zemesgabalam Liepas nr. 35, Ropažu novads, no zemes, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, uz derīgo izrakteņu ieguves teritoriju – 13,7 ha – un rūpnieciskā ražošanas uzņēmuma apbūvi – 3,25 ha.
- Nolēma mainīt zemes lietošanas mērķi zemesgabalam Jaunbagumi-32, Ropažu novads, no zemes, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, uz individuālo dzīvojamo māju apbūvi.
- Izskatot iesniegumus, Dome nolēma izbeigt mazdārziņa zemes nomas līgumu ar V. Stiglicu un noslēgt mazdārziņa zemes nomas līgumu uz laiku ar L. Daļiņinu.
- Nolēma akceptēt būvprojektu «Šķūņa un kūts rekonstrukcija par ražotni, 1. kārtā» nekustamajā īpašumā Kalndruvas, Kākcīems, Ropažu novads.
- Apstiprināja Ropažu novada pašvaldības autoceļu projektu šādās klasēs: C klase – visu apdzīvoto ceļu un ielu segumiem un šādiem pašvaldību ceļiem: (Mintūži–Silmači, Zītari–Purgaiļi, Intēni–Ropaži, Bitnieki–Mežkalni, Jasmīni–Stūrmaņi, Linglauči–

Līgotnes, Glāzšķūnis–Stīpnieki, Dzelzceļa stacija «Bajāri»–Kākcīems, Grantskalns–Intēni, Bajāri–Dzelzceļa stacija «Bajāri»). D klase – visi pārējie pašvaldības ceļi.

Finanšu jautājumi

- Nolēma pieņemt zināšanai īpašnieku maiņu nekustamiem īpašumiem un apstiprināt pamatlīdzekļu norakstīšanas aktus.
- Izskatīja E. Eglājas priekšlikumu un nolēma slēgt nomas līgumu ar IK «Koķete» par karsto dzērienu tirdzniecības automāta izvietojumu Ropažu novada pašvaldības Ropažu sporta centra.
- Atbalstīja E. Eglājas priekšlikumu par sporta kamanīņu rezerves daļas iegādi Ropažu novada sportista kamanīņbraucēja J. Mulera kamanām.
- Nolēma slēgt patapinājuma līgumus par automašīnas bezatlīdzības lietošanu Ropažu novada pašvaldības funkciju realizēšanai.
- Nolēma slēgt valdījuma līgumu par vieglās automašīnas izmantošanu Ropažu bāriņtiesas darba jautājumu nodrošināšanai.
- Apstiprināja grozījumus Ropažu novada pašvaldības

2010. gada budžetā.

- Nolēma atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamiem īpašumiem: Jaunā iela 7, «Lejasbeabri», «Bajāri 82», Jaunbagumi nr. 14, «Liel-Astītes», «Vizuļi».
- Nolēma veikt grozījumus 2010. gada 27. oktobra Ropažu novada Domes lēmumā protokolā nr. 12 §39.

Dzīvokļu jautājumi

- Nolēma anulēt sniegtās ziņas par deklarēto dzīvesvietu.
- Nolēma piešķirt ires tiesības V. Gomančenko un A. Briedei.

Citi jautājumi

- Nolēma apstiprināt nekustamā īpašuma «Lazdulejas» zemes ierīcības projektu un piekrita nekustamā īpašuma «Lazdulejas» zemes vienības sadalīšanai.
- Izskatot iesniegumu, nolēma noslēgt ires līgumu ar O. Mazūru.
- Piešķīra adresi dzīvokļa īpašumiem mājā «Augšciemi», Augšciems, Ropažu novads.
- Pieņēma zināšanai Domes priekšsēdētāja un izpilddirektora izdotos rīkojumus.
- Apstiprināja Komiteju un komisiju sēžu grafiku 2011. gada janvārī.

Par neapstrādātās lauksaimniecībā izmantojamās zemes LAD apsekošanas rezultātiem un NĪN papildlikmes aprēķināšanu

Periodā no 1. septembra līdz 30. oktobrim tika vizuāli apsektas Lauksaimniecībā izmantojamās zemes (LIZ) kadastra vienības, kuru platība ir lielāka par vienu hektāru.

Par pamatu šai apsekošanai bija 30. jūlijā spēkā stājušies MK noteikumi nr. 635 «Kārtība, kādā apseko un nosaka neapstrādātās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platību un sniedz informāciju par to», kas nosaka, ka lauksaimniecībā izmantojamās zemes vienību platības apseko un sniedz informāciju vietējām pašvaldībām papildlikmes aprēķināšanai Lauku atbalsta dienests.

Apsekošanu veica bez zemes vienības īpašnieka, tiesiskā valdītāja vai to pārstāvju klātbūtnes. Šo noteikumu izpratnē LIZ platība netiek uzturēta labā lauksaimniecības un vides stāvoklī, ja līdz kārtējā gada 1. septembrim tajā vismaz vienu reizi nav veik-

ta pļaušana, zāles novākšana vai sasmalcināšana un izkliešana. Apsektās zemes vienības atbilstoši tās faktiskajam stāvoklim uz šā gada 1. septembri klasificēja pēc šādiem statusiem:

- **kopts:** LIZ platība tiek izmantota lauksaimniecības produktu ražošanai vai audzēšanai, ieskaitot ražas novākšanu, dzīvnieku ganišanu un turēšanu lauksaimniecības nolūkiem, vai minētā zemes platība tiek uzturēta labā lauksaimniecības un vides stāvoklī;
- **nekopts:** ja LIZ platības netiek izmantotas lauksaimniecības produktu ražošanai vai audzēšanai, ieskaitot ražas novākšanu, dzīvnieku ganišanu un turēšanu lauksaimniecības nolūkiem, vai minētā zemes platība netiek uzturēta labā lauksaimniecības un vides stāvoklī;
- **aizaudzis:** LIZ platība, kas ilgstoši nav apsaimniekota un ir sākusi vai jau ir apmežojusies vai aizaugusi ar krūmiem;
- **būvniecība:** LIZ platībā ir

veikta būvniecība, izveidoti karjeri u. tml.;

- **kopts, nav LIZ:** LIZ platība ir kopta, bet tā netiek izmantota lauksaimniecības vajadzībām, piemēram, golfa laukumi, atpūtas vietas, parki u. c. dekoratīvi stādījumi, kopti apbūves gabali.
- Lauku atbalsta dienests likuma noteiktā kārtībā ir iesniedzis apkopotu informāciju Ropažu novada pašvaldībai par neapstrādātajām zemes vienībām, novada teritorijas robežās, papildlikmes aprēķināšanai, kā rezultātā tiks pārrēķināts nekustamā īpašuma nodoklis īpašumiem, kuri ir iekļauti šajos sarakstos, ko nosaka likums «Par nekustamā īpašuma nodokli» 5. panta 11. daļā, ka ar nekustamā īpašuma nodokļa papildlikmi 1,5 % apmērā (kopā – 3 %), tiek aplikta neapstrādāta lauksaimniecībā izmantojamā zeme. Šo zemju īpašnieki vai tiesiskie valdītāji nodokļu pārrēķinu par neapsaimniekotajām platībām saņems ar 2011. gada maksājuma paziņojumu.

ES finansēts juriskonsults

Lai uzlabotu pašvaldības darbu un novērstu līdzīnējā darbībā konstatētās problēmas un trūkumus, ir nepieciešams juriskonsults. Šī iemesla dēļ pašvaldībā ar Domes lēmumu tika izveidota juriskonsulta amata vieta.

Līdz 30. jūlijam šāda amata vieta nav bijusi, juridiska rakstura jautājumi bija Bāriņtiesas priekšsēdētājas kompetencē, taču, ņemot vērā plašo darba apjomu un spektru, tika veidota jauna amata vieta. Ar 2010. gada 2. augustu konkursa kārtībā pieņemts juriskonsults Valdis Tirmālis. Speciālista darba pienākumos ietilpst visu pašvaldībā ar juridisko sfēru saistīto jautājumu risināšana. Ar konkrētā speciālista piesaisti tiks uzlabota pašvaldības darba efektivitāte un celta administratīvā kapacitāte.

Tā kā drīzumā Ropažu novada pašvaldībā plānota dažādu attīstības plānošanas dokumentu izstrāde un aktualizācija, juriskonsulta iesaistīšanās dokumentu izstrādē ir ļoti svarīga.

Apstiprinātais Eiropas Sociālā fonda darbības programmas «Cilvēkresursi un nodarbinātība» pa-

pildinājuma 1.5. prioritātes «Administratīvās kapacitātes stiprināšana» 1.5.3. pasākuma «Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana» 1.5.3.1. aktivitātes «Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem» Valsts Reģionālās attīstības aģentūrā iesniegtais Ropažu novada pašvaldības projekts «Juriskonsulta piesaiste Ropažu novada pašvaldībai». Projekta mērķis ir Ropažu novada pašvaldības administratīvās kapacitātes paaugstināšana, piesaistot novada pašvaldības darbam kvalificētu juriskonsultu, izveidojot pašvaldībā juriskonsulta amata vietu uz nenoteiktu laiku. Jau 2010. gada 8. novembrī noslēgta vienošanās par Eiropas Sociālā fonda projekta īstenošanu. Projekta īstenošanas periods: 30. 07. 2010.–30. 06. 2012. (23 mēneši). Kopējās izmaksas ir Ls 18 500, no kurām visas (100 %) sedz Eiropas Sociālā fonda finansējums. Projekta īstenošanas vieta – Ropažu novada pašvaldība.



ĪSUMĀ

Volejbols

Komandas ar mainīgām sekmēm beigušas cīņas 2010. gada Latvijas jaunatnes kausā volejbolā. **Rezultāti mūsu meitenēm:** A grupa (92./93. g.) – 7. vieta, B1 grupa (94. g.) – 10. vieta, C1 grupa (96./97. g.) – 13. vieta, C2 grupa (97. g.) – 11. vieta.

Galda teniss

11. decembrī Ropažu sporta centrā norisinājās 2010. gada kausa izcīņas pēdējais posms. **Kopvērtējuma un 9. posma trijnieks ir identisks:** 1. vieta – Anrijs Bergs, 2. vieta – Reinis Eglītis, 3. vieta – Gundars Čiekurs, labākā no sievietēm – Elza Opmane.

Roku cīņa

Decembra sākumā Ropažos notika Latvijas kausa izcīņas roku cīņas Ropažu posms. Novadu pārstāvēja 7 dalībnieki. 1. vietu savā grupā izcīnīja Juris Tomsons.

Zolīte

18. decembrī Ropažos, kafejnīcā «Pie Jāņa» noslēdzās novada gada kausa izcīņa, piedaloties 17 dalībniekiem. **8. posma rezultāti:** 1. vieta – Jānis Lagzdīņš, 2. vieta – Druvaris Dobums, 3. vieta – Guntars Sirmants. **Gada kopvērtējuma rezultāti:** 1. vieta – Jānis Kalugins, 2. vieta – Inguss Pinkovskis, 3. vieta – Guntars Sirmants.

Pirms uzvarētāju apbalvošanas dalībnieki veltīja minūti klusuma, pieminot zolītes turnīru aizsācēju, ilgstošu Ropažu novada tiesnesi Rihardu Zonenbergu.

Jau trešo gadu slēpojam Ropažu parkā

Popularizējot lietderīgu un veselīgu brīvā laika pavadīšanu biedrības «Aktīvi vecāki Ropažu novadam» (AVRN) aktivisti sagatavojuši distanču slēpošanas trasi Ropažu parkā. Šogad sperts solis uz priekšu – ir tikts pie 1985. gadā ražota sniega motocikla transportiera, ko izmantot trases veidošanai.

Ropažu parkā iebraukts aptuveni 1,1 km garš aplis 2–4 m platumā slēpošanai slidsolī. Trases sākums ir stāvlaukumā pie Ropažu novada Domes.

Zīmīgi, ka distanču slēpošanas atdzimšana Ropažos gājusi roku rokā ar šīs kolosālās atpūtas renesansi visā Latvijā. Tieši pēdējo 3 gadu laikā distanču slēpošana lavīnveidā atgūst savu kādreizējo spozmi, cilvēkiem atgriežoties pie pārbaudītām un spēcinošām fiziskām aktivitātēm un lieliskas atpūtas.

Trešo distanču slēpošanas sezonu uzsākot, interesants ir atskats par rosišanos iepriekšējos gados.

- 2008./2009. gada ziemā no SIA «Jura auto» Kākcēmā tika sarūpēts lauksaimniecības rullis, un ar dažādu džipu īpašnieku labvēlību fanātiski tika sagatavota pirmā trase. Tolaik slēpotāju skaits bija skaitāms uz abu roku pirkstiem, tomēr sezonas beigās jau vairākiem no tiem bija «aķis lūpā».

- 2009./2010. gada sezona sākās pašā Ziemssvētku priekšvakarā, kad pēc lielpuķēm Kolkā un



Par distanču slēpošanas atdzimšanas grūdienu Ropažos kļuva Vankūveras olimpiāde un iegādātie distanču slēpju, nūju un slēpjzābaku komplekti, kas tagad pieejami visiem interesentiem.

Kurzemes pusē sniega sega bija izveidojusies arī Ropažu parkā. 23. decembrī tika izveidota pirmā trases versija, kas priecēja nu jau daudzskaitlīgos slēpotājus līdz pat vēlam pavasarim. Arī pagājušā gada sezonā trases veidošanai tika izmantots lauksaimniecības rullis. Tomēr pēc biežākas sniega segas izveidošanās vairs nebija iespējams tikt cauri ne ar džipu, ne traktoru, ne kvadraciklu, tāpēc izpalīdzēja Indulis Peilāns no OK «Kāpa», ar burānu sagatavojot lieliski slēpojamu trasi.

Trase un aktīvie slēpotāji pieprasīja aizvien jaunus aktivistus, bet par istu distanču slēpošanas atdzimšanas grūdienu Ropažos kļuva Vankūveras olimpiāde un tai pašā laikā realizētā AVRN projektā «Biedrības «Aktīvi vecāki Ropažu novadam» kapacitātes stiprināšana» iegādātie distanču slēpju, nūju un slēpjzābaku komplekti, kas tagad pieejami visiem interesentiem. Pēc inventāra stāvēja rindas: bērni, jaunieši un kuplas ģimenes cītīgi apguva vai atguva slēpošanas priekus.

Šīs sezonas aktivitātēm AVRN izvēlējās saukti «Slēpo nost!», tāpēc iespējas slēpot Ropažu parkā ir arī šogad. Lai izmantotu AVRN inventāru, ir jānoslēdz slēpošanas inventāra saudzīgas izmantošanas līgums (Eva, tālrunis 29210007). Inventārs pieejams pie Ropažu Sporta centra administratorēm.

Ja laikapstākļi būs labvēlīgi, AVRN centīsies izveidot arī meža trasi Gaitiņu karjera apkaimē.

Papildus informācija par biedrības AVRN aktivitātēm – www.avrn.lv.

Novusa kopvērtējumā pozīcijas nosargā līderi

Māris Ploriņš

Zaķumuižā ar 8. posmu tika pielikts punkts 2010. gada novusa sezonai. Pirms posma vēl bija neliela intriga cīņā par medaļām, taču izmaiņas šoreiz izpalika.

Uz gada noslēdzošo posmu pieteicās 10 dalībnieku. Jau otro posmu pēc kārtas triumfēja Andrejs Ploriņš, tā izdarīdams visu, lai izcīnītu uzvaru arī kopvērtējumā. Andrejs turnīrā izcīnīja 6 uzvaras un 3 reizes spēlēja neizšķirti, otrajā vietā finišējušajam Guntaram Sirmantam 7 uzvaras un 2 zaudējumi. Trešajā vietā ierindojās Māris Ploriņš, kuram kārtējo reizi pietrūka nieka tiesa līdz uzvarai. Šoreiz liktenīgā iz-

rādījās pēdējās kārtas spēle pret Guntaru Sirmantu, kurā tika piedzīvots zaudējums ar 0:4, kamēr neizšķirts būtu devis uzvaru posmā. Jāpiebilst, ka arī Guntaram vēl nav izdevies triumfēt nevienā no posmiem. Ceturtajā vietā ierindojās Viesturs Kustovs, kam tas ir līdz šim labākais rezultāts.

Piektajā pozīcijā viens no šīs sezonas atklājumiem Ģirts Andersons. Viņam izdevās sarūpēt pamatīgu sensāciju, ar 4:2 pārspējot sezonas līderi Andri Briņķi, kurš šoreiz palika sestajā vietā. Ja Arkādijs Možins būtu spējis vismaz ar minimālu pārsvaru pārspēt devītajā vietā finišējušo Arni Kleinbergu, iespējams, mums šogad būtu cits čempions. Šoreiz viss palika savās vietās, Arkādijs septītajā vietā šajā posmā,

bet Andris nosargāja uzvaru kopvērtējumā. Pēdējo ieskaite punktu ieguva Rūdolfs Mežeckis, lai gan jāatzīst, ka spēles ziņā šis ir viens no kandidātiem uz visaugstākajām vietām. Pēdējā, desmitā, vietā Ērikam Jansonam.

Sezonas kopvērtējumā jau trešo gadu pēc kārtas 1. vietā Andris Briņķis (Zaķumuiža), 2. vietā Andrejs Ploriņš (Augšciems), 3. vietā Māris Ploriņš (Augšciems). Ar pilnu kopvērtējumu, kā arī visu posmu rezultātu tabulām aicinām iepazīties www.ropazi.lv sporta sadaļas rezultātu lapā.

Nākamajā sezonā gaidāmas nelielas izmaiņas nolikumā. Saprrot, ka pirmajā sezonā būs ļoti grūti izcīnīt augstas vietas, atliek novēlēt uzkrāt pieredzi un augt meistarībā.

Kamaniņu braucēji sezonu uzsākuši ar labiem rezultātiem

Ingrīda Amantova

Latvijas nacionālās junioru izlases kamaniņu braucēji Kristens Putins, Jānis Mulers un Oskars Avotiņš šajā sezonā startē ledus trasēs ne tikai Latvijā, bet arī starptautiskā mērogā.

Šīs sezonas pirmais un otrais pasaules kausa izcīņas posms ropāžu sportistiem aizvadīts Siguldas kamaniņu trasē no 11. līdz 18. decembrim. Parējie sezonas posmi norisināsies citās Eiropas valstīs. Siguldas trase ir salīdzinoši grūti izbraucama un specifiska, bet arī citas trases nav no vieglākajām.

Kristens un Oskars brauc divvietīgajā kamaniņu ekipāžā.

Šo sportistu mērķis ir sasniegt pietiekami labus rezultātus, lai piedalītos 2012. gada jauniešu olimpiskajās spēlēs Insbrukā. Siguldas posmu sacensībās K. Putins startēja divvietīgā ekipāžā kopā ar Imantu Marcinkēviču. Pēc diviem pasaules kausa posmiem 27 braucēju konkurencē viņi ieņēma 4. vietu ar 115 punktiem (spēcīgākie sportisti R. Bednovs un R. Osipenko no Krievijas ieguva 185 punktus).

J. Mulers pašlaik pēc divu posmu rezultātiem vieninieks atrodas 16. vietā ar 47 punktiem (līderis ir krievu sportists A. Peretjajins ar 185 punktiem).



PII «Annelē» tagad dators un projektors

1. decembrī pirmsskolas izglītības iestāde «Annelē» uzsāka īstenot projektu «Mēs par stipru ģimeni». Projekts tiek īstenots ES Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) ietvaros.

Projekta mērķis ir paplašināt brīvā laika izmantošanas iespējas ģimenēm. Lai veiksmīgi realizētu uzstādīto mērķi, tam bija nepieciešams iegādāties tehnisko aprīkojumu, kas nodrošinās plānoto svešvalodu apguvi, kā arī citas aktivitātes. Projekta īstenošanas rezultātā ir iegādāts tehniskais aprīkojums – projektor, klēpjdators un ekrāns.

Pirmsskolas izglītības iestādes «Annelē» speciālisti ir guvuši pir-



mās zināšanas darbam ar projektoru. Ir veikta pirmā vizuālā prezentācija iestādes padomes vecākiem un personālam par iespējām kopā ar bērnu mācīties angļu valodu, izmantojot internetu, kā arī uzsākta tehnisko līdzekļu izmantošana

pedagoģiskajā darbā ar bērniem.

Projekta kopējais budžets ir Ls 1335,84, attiecināmās izmaksas ir Ls 1104, tai skaitā ELFLA finansējums Ls 828 (75 %), Ropažu novada Domes līdzfinansējums Ls 507,84 (25 %).

Saistošie noteikumi nr. 29 «Par grozījumiem 2010. gada 25. augusta saistošajos noteikumos nr. 20 «Ropažu novada pašvaldības nolikums»

Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2010. gada 24. novembra lēmumu

Saistošie noteikumi nr. 29 «Par grozījumiem 2010. gada 25. augusta saistošajos noteikumos nr. 20 «Ropažu novada pašvaldības nolikums» (apstiprināti ar Ropažu novada domes 2010. gada 25. augusta lēmumu nr. 44. §, protokola nr. 8; turpmāk — saistošie noteikumi) ir izstrādāti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 21. panta pirmās daļas 1. punktu un 24. pantu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28. pantu. Saistošo noteikumu mērķis ir grozīt Ropažu novada pašvaldības Administrācijas struktūrvienības nosaukumu. Pašvaldības budžetu saistošie noteikumi neietekmēs. Konsultēšanās ar sabiedrību nav notikusi un sabiedrības viedoklis nav būtisks šo noteikumu izstrādei un izpildei.

Izdarīt šādus grozījumus 2010. gada 25. augusta saistošajos noteikumos nr. 20 «Ropažu novada pašvaldības nolikums» (apstiprināti ar Ropažu novada domes 2010. gada 25. augusta lēmumu Nr. 44. §, protokola nr. 8):

1. Saistošo noteikumu 8. punktu papildināt ar 8.7. punktu un izteikt to sekojoši: «Administrācija ir pašvaldības izpildorgāns, kas nodrošina Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu un tas sastāv no: 8.1 Finanšu un attīstības daļas; 8.2 Kultūras un izglītības centra; 8.3 Sporta centra; 8.4 Pašvaldības policijas; 8.5 Personālvadības un lietvedības daļas; 8.6 Saimniecības daļas; 8.7 Sabiedrisko attiecību daļas.»
2. Papildināt pašvaldības struktūras shēmu (1. pielikums) ar jaunu struktūrvienību «Sabiedrisko attiecību daļa».
3. Grozījumi 2010. gada 25. augusta saistošajos noteikumos nr. 20 «Ropažu novada pašvaldības nolikums» (apstiprināti ar Ropažu novada domes 2010. gada 25. augusta lēmumu nr. 44. §, protokola nr. 8) stājas spēkā nākamajā dienā pēc to parakstīšanas.

Saistošie noteikumi nr. 30 «Ropažu novada kapsētas uzturēšanas noteikumi»

Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2010. gada 25. novembra lēmumu

Saistošie noteikumi nr. 30 «Ropažu novada kapsētas uzturēšanas noteikumi» (turpmāk — noteikumi) ir izstrādāti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 15. panta pirmās daļas 2. punktu un 43. panta pirmās daļas 9. punktu. Noteikumu mērķis ir noteikt kapsētas iekšējās kārtības noteikumus, kapavietu piešķiršanas, kopšanas un uzturēšanas kārtību, apbedīšanas kārtību, kapavietu apsaimniekotāju tiesības un pienākumus. Pašlaik nepastāv tiesiskais regulējums, kas noteiktu kapsētu iekšējo kārtību, kapavietu piešķiršanu, kopšanu un uzturēšanu, apbedīšanu un kapavietu apsaimniekotāju tiesības un pienākumus. Papildus finanšu līdzekļus no pašvaldības budžeta šo noteikumu izpildei nav nepieciešami. Noteikumi ir saistoši visām juridiskajām un fiziskajām personām Ropažu novada administratīvajā teritorijā. Noteikumi paredz administratīvo atbildību par šo noteikumu neievērošanu. Kontroli par šo noteikumu ievērošanu veic Ropažu novada pašvaldības policija un kapu pārzinis (atkarībā no situācijas), kas konstatējot pārkāpumu ir tiesīgs sastādīt administratīvo pārkāpumu protokolu. Administratīvo pārkāpumu lietas, pamatojoties uz administratīvo pārkāpumu protokoliem, izskata Ropažu novada pašvaldības Administratīvā komisija. Konsultēšanās ar sabiedrību nav notikusi un sabiedrības viedoklis nav būtisks šo noteikumu izstrādei un izpildei.

- 2.5. neuzraudzīta kapavieta — kapavieta, kura netiek kopta 3 gadus pēc kārtas;
- 2.6. kapliča — ēka kapsētā mirušo novietošanai pirms apbedīšanas un bērnu ceremonijas laikā;
- 2.7. kapsētas apsaimniekotājs — Ropažu novada pašvaldība;
- 2.8. kapu pārzinis — pašvaldības algots darbinieks, kas veic kapsētu pārraudzīšanu un uzturēšanu saskaņā ar šiem noteikumiem un darba pienākumiem;
- 2.9. kapavietas uzturētājs — persona, kas nodrošina kapavietas izveidošanu un kopšanu;
- 2.10. bez piederīgais mirušais-mirušais, kuram nav piederīgo.
3. Šie noteikumi ir obligāti un saistoši visām personām Ropažu novada administratīvajā teritorijā.
4. Ropažu novada teritorijā esošā kapsēta ir pašvaldības īpašums.
5. Ropažu novadā ir šādas kapsētas: Ropažu kapi-atvērtā kapsēta.
6. Par jaunu kapsētu izveidošanu un esošo paplašināšanu lemj novada dome saskaņā ar esošo teritorijas plānojum.

II. Kapsētu iekšējās kārtības noteikumi

7. Kapsētas apmeklētājiem kapsētā, jāizturas godbijīgi un klusi, jāievēro šie noteikumi, kā arī citi kapsētas apsaimniekotāja norādījumi.
8. Kapsētās aizliegts:
 - 8.1. braukt ar velosipēdiem, mopēdiem, motocikliem u.tml.;
 - 8.2. braukt ar automašīnām un traktoriem, izņemot gadījumus, kad saņemta kapsētas apsaimniekotāja vai kapu pārzina atļauja;
 - 8.3. ievest bez pavadas kapu teritorijā suņus;
 - 8.4. trokšņot un skaļi uzvesties, atskaņot un spēlēt mūziku, dziedāt (izņemot garīgo, sēru mūziku un dziesmas);
 - 8.5. veikt rakšanas, apbedīšanas vai pār-apbedīšanas darbus bez saskaņošanas ar kapu pārzini;
 - 8.6. piesārņot un pieguļot kapsētas un tām pieguļošās teritorijas ar atkritumiem, izmest tos neatļautās vietās;
 - 8.7. postīt kapsētu aprīkojumu; sētas, soliņus, pieminekļus, krustus, ūdens sūkņus, stādījumus u.tml.;
 - 8.8. patvaļīgi mainīt kapu pārzina ierādītās kapavietas robežas;
 - 8.9. patvaļīgi stādīt vai nožāgēt kokus bez saskaņošanas ar kapu pārzini.

III. Kapsētu apsaimniekotāja tiesības un pienākumi

9. Kapsētu apsaimniekotāja pienākums ir nodrošināt:

- 9.1. kapsētu iekšējo ceļu un celiņu, koplietošanas laukumu, vēsturisko piemiņas vietu, sētu, solu uzturēšanu un remontu, ārpus kapavietām esošo stādījumu un koku apkopšanu, teritorijas labiekārtošanu, atkritumu izvešanu;
- 9.2. ievērojamu novada personību un brīvības cīnītāju atdusas vietu uzturēšanu un kopšanu;
- 9.3. kapsētu arhitektūras un ainavas veidošanu atbilstoši vietējām kultūrvēsturiskajām tradīcijām;
- 9.4. kapsētu topogrāfisko un vēsturisko inventarizāciju, apbedījumu vietu precīzu uzskaiti;
- 9.5. kapsētu sektoru, rindu un kapavietu nosaukšanu dabā;
- 9.6. sanitāro normu un noteikumu ievērošanu kapsētu teritorijā.
10. Kapsētu apsaimniekotājs var noslēgt beztermiņa nomas līgumu par kapavietas rezervēšanu ar vienu tūlu pensijas vecuma personu, kuras dzīvesvieta vismaz pēdējos 5 gadus ir deklarēta Ropažu novadā.
11. Kapsētu apsaimniekotājs novada domes noteiktajā kārtībā un apmērā iekasē vienreizēju maksājumu par beztermiņa zemes nomu kapavietas rezervēšanai.
12. Kapsētas apsaimniekotājs ir atbildīgs Latvijas Republikas likumdošanā paredzētajā kārtībā.

IV. Kapavietu uzturēšanas noteikumi

13. Kapavietu uzturētāji kapus var kopt paši vai arī noslēgt līgumus par ierādīto kapavietu kopšanu ar personām, kas ar to nodarbojas.
14. Apstādījumi ap kapavietu jāveido ierādītās teritorijas iekšpusē, kapa aprīkojumam jābūt uzstādītam tā, lai varētu droši uzkopt kapu un netiktu traucēti blakus esošie kapi. Krūmi, kuri norobežo kapavietu, nedrīkst būt augstāki par 1 metru. Kapavietas apmales, kas norobežo ierādīto kapavietu, nedrīkst pārsniegt 20 cm augstumu. Kapavietas labiekārtošanas rezultātā aizliegts sašaurināt celiņu starp kapavietu rindām.
15. Bez kapa apsaimniekotāja vai kapu pārzina atļaujas aizliegts izcirst kokus, kuru diametrs pārsniedz 8 cm., kā arī stādīt kokus, kuri augšanas laikā augstums lielāks par 1,5 metriem.
16. Atkritumi, kas radušies pēc kapa kopšanas, jānogādā atkritumiem paredzētā vietā. Kapavietas uzturētājs pēc noteikta laika novāc ziedus un vainagus, tos sadedzinot kapu pārzina norādītā vietā.
17. Pabeidzot kapavietas aprīkojuma montāžu, jānovāc visi būvatkritumi un tie jāizveid uz speciāli norādītām atkritumu izgāztuvēm.

18. Kapavietas uzturētājam jākopj ierādītā kapavietas teritorija un tai pieguļošā brīvā teritorija.
19. Kapavietas uzturētāja pienākums ir gada laikā pēc apbedīšanas labiekārtot kapavieta un to regulāri kopt. Ģimenes kapavietas brīvo platību, kuras labiekārtošana (kopšana) gada laikā netiek veikta, pēc ierakstīta brīdinājuma nosūtīšanas, piešķir citam.
20. Pieminekļu, piemiņas plāksņu un kapakmeņu uzturēšana, kā arī kapavietu labiekārtošana jāsaņemas ar kapu pārzini. Atļauts uzstādīt pieminekļus un kapakmeņus tikai no dabiskajiem materiāliem. Kapa vietas nožogojšanai aizliegts izmantot neatbilstošus materiālus (šiferi, skārdus, plastmasas izstrādājumus un citus nepiemērotus izstrādājumus).
21. Restaurēt vai izvest no kapsētas pieminekļus vai to elementus drīkst tikai kapsētas pārzina un kapavietas uzturētāja klātbūtnē.
22. Kapavieta, kas netiek kopta 3 gadu pēc kārtas, tiek atzīta par neuzraudzītu kapavieta. Par to kapu apsaimniekotājs sastāda aktu, izdara atzīmi kapu grāmatā un, nosūtīt ierakstītu vēstuli, brīdina kapavietas uzturētāju par iespējamo kapa kopšanas nolīdzināšanu. Kapu apsaimniekotājs pēc 3 mēnešiem kapa kopiju nolīdzina.
23. Jaunus apbedījumus, kas pārkļāj iepriekšējās neuzraudzītās kapavietas, var izdarīt ne agrāk kā 25 gadus pēc pēdējā apbedījuma veikšanas.
24. Ja tiek apbedīta nezināma persona, kapavieta tiek saglabāta 5 gadus un tās kopšanu organizē kapu apsaimniekotājs.

V. Apbedīšanas kārtība

25. Kapavieta tiek piešķirta un ierādīta, pamatojoties uz dzimtsarakstu nodaļas izdotu miršanas apliecību vai izziņu.
26. Kapavieta ierāda un vienojas par apbedīšanas laiku kapu pārzinis, obligāti pieprasot no mirušā piederīgajiem iesniegt izziņu vai miršanas apliecības kopiju pirms uzsāk kapa rakšanu. Apbedīšana var notikt katru dienu.
27. Kapu rakšanu un aizbēršanu veic bērnu rīkotāja apbedīšanas uzņēmums vai personu grupa, saskaņojot ar kapu pārzini. Kapam jābūt izraktam un sagatavotam mirušā apbedīšanai ne vēlāk kā vienu stundu pirms apbedīšanas ceremonijas sākuma.
28. Kapa rakšana jāveic ne mazāk kā diviem cilvēkiem, ievērojot darba drošības noteikumus.
29. Izvadišanas pakalpojumus kapsētās sniedz bērnu rīkotāja izvēlēts apbedīšanas uzņēmums, persona vai personu grupa.

30. Kapsētas apsaimniekotājs izirē bērnu rīkotājiem kapliču mirušā novietošanai līdz apbedīšanas brīdim un atvadu ceremonijai. Mirušo, kas novietots kapličā, drīkst apmeklēt ar kapsētas pārzina atļauju, pārējā laikā kapliča ir slēgta.
31. Kapsētu teritorijā apsaimniekotājs veido speciālu sektoru vai kapu rindu bezpiederīgo apbedīšanai.
32. Urna ar mirušā pelniem var tikt apglabāta kapsētā esošā ģimenes kapavietā, jaunā ģimenes kapavietā vai speciāli izveidotā sektorā vai kapu rindā. Urna jāierok 1 metra dziļumā.
33. Katru mirušo apbedi atsevišķā kapā, tā garumam ir jābūt ne mazākam par 2 m, platumam — 1 m, dziļumam — 1,5 m līdz zārka vākam (ja tas nav vairs apbedījums).
34. Apbedījot bērnus, izmēri var attiecīgi mainīties, izņemot kapa dziļumu.
35. Atsevišķos gadījumos, iepriekš saskaņojot ar kapu pārzini, vairākas personas vienlaicīgi var apglabāt vienā kapā.
36. Ierādāmo kapavietu izmēri: 6 m² – 15 m² (garums 3 m, platumas 2 m – 5 m).
37. Mirstīgās atliekas var pārāpbedīt ne agrāk kā gadu pēc apbedīšanas brīža, saņemot kapsētas apsaimniekotāja un sanitārā dienesta atļauju.
38. Mirstīgo atlieku ekshumāciju var veikt LR spēkā esošajos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, saskaņojot to ar kapsētas apsaimniekotāju.

VI. Atbildība un administratīvā soda uzlikšanas kārtība

39. Personas par šo noteikumu neievērošanu var saukt pie atbildības normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā, ņemot vērā izdarītā pārkāpuma raksturu, smagumu un vainas pakāpi.
40. Kontroli par šo noteikumu izpildi un ievērošanu veic Ropažu novada pašvaldības policijas darbinieki vieni vai kopā ar kapu pārzini un ir tiesīgi sastādīt administratīvo protokolu.
41. Noteikumu neievērošana ir administratīvi sodāms pārkāpums, par ko var piemērot brīdinājumu vai naudas sodu līdz Ls 50,- (piecdesmit latiem).
42. Administratīvo pārkāpumu lietas, pamatojoties uz sastādītajiem administratīvo pārkāpumu protokoliem, izskata Ropažu novada domes administratīvā komisija.

VII. Noslēguma jautājums

43. Šie noteikumi publicējami likumā «Par pašvaldībām» noteiktajā kārtībā un stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas Ropažu novada pašvaldības informatīvajā biļetenā «Ropažu Vēstis».



PASĀKUMU KALENDĀRS

lasiet vairāk un plašāk www.ropazi.lv**Ropažu Sporta centrs**

9. janvārī 10.00 LTSA Ziemas čempionāts volejbolā

12. janvārī 20.40 Rīgas telpu futbola čempionāts (spēle «Ropaži» pret «Ilga»)

15. janvārī Ropažu novada 2011. gada čempionāts galda tenisā. 1. posms

16. janvārī 19.00 LTSA Ziemas čempionāts volejbolā

Zaķumuižas sporta zāle

20. janvārī 20.30 Latvijas Nacionālās līgas čempionāts volejbolā vīriešiem. 2. posms (spēle VK «Ropaži» pret Murjāņi/Sēja)

27. janvārī 20.30 Latvijas Nacionālās līgas čempionāts volejbolā vīriešiem. 2. posms (spēle VK «Ropaži» pret Burtnieku novads)

Ropažu Kultūras un izglītības centrs

22. janvārī 18.00 Kora «Ropaži» iestudējums «Laimes lāci meklējot»

26. janvārī 10.00 Domes sēde

29. janvārī 19.00 Kinopunkta filma «Krēslas sāga. Aptums»

Citurovadā23. janvārī 10.00 Ērgļu šosejas 32. km, pagrieziens uz Tīnūziem. Latvijas Skijoringa čempionāta 3. posms. Pēc skijoringa notiks braucieni kvadri open un ATV klasēs, krosā ar radzēm, open krosā bez radzēm. Papildu info: www.motoskijorings.lv29. janvārī 10.00 Ropažu parks un apkārtnē. Ziemas sporta diena Ropažos. Kameru un ragaviņu šūkašana, sniega skulptūru veidošana, distanču slēpošana, sievu vilkšana, biatlons. Reģistrēšanās no 10.30, starts 12.00. Ja nav slēpju, ragaviņu vai sievas, organizatori sola tās aizdot. Papildu info: www.avrn.lv

Krāšņa un bagāta gada nogale kultūras dzīvē

RKIC Kultūras pasākumu organizatore Līga Mekša

Visu decembri Ropažu Kultūras un izglītības centrā (RKIC) bija izstādīti mūzikas un mākslas skolas «Rodenpois» mākslas nodaļas audzēkņu labākie keramikas darbi, gleznojumi, veidojumi un zīmējumi, otrajā stāvā izstādēs tika izlikti Astrīdas Alksnes vadītās lietišķās mākslas studijas apgleznotā zīda darbi un uz rāmja austie lakati, kā arī Ropažu vidusskolas skolēnu labākie zīmējumi (vadītāja Gunta Darbvare).

10. decembrī Ziemassvētku laiks iesākās ar **Enģeļu egles gaismiņu iedegšanu**, kas priecēja ne tikai ropožniekus, bet arī visus cilvēkus, kas iebrauca Ropažos. Egļu simbolizēja svētību, labestību un palīdzību nelaimē nonākušiem bērniem visā Latvijā.



Bērnu neviltotais prieks un smieklī pārņēma RKIC 11. decembrī, noskatoties dzīvespriecīgās un brīnumainās Kinopunkta piedāvātās «**Multenītes sniegā**». 12. decembrī Kultūras un izglītības centrs un sociālais dienesta centrs «Dzīpari» sarūpēja visiem bērniem līdz 6 gadu vecumam īstu piedzīvojumu ar Mālpils amatieru teātra aktieru izrādi «**Ziemassvētki Rūķu bodē**», ēverģēlībām un saldām dāvanām.

17. decembrī Ropažu novada pašvaldība dāvināja visiem novada iedzīvotājiem populārā Latvijas estrādes mākslinieka **Inģus Pēterona koncertu** «Ziemassvētku zvaigzne». Koncer-



tā Ziemassvētku gaisotnē bija dzirdamas visiem labi zināmas latviešu un citu valstu komponistu dziesmas džeza versijās. Kopā ar dziedātāju koncertā piedalījās arī džeza mūziķu grupa Madara Kalniņa vadībā.



Gads noslēdzās arī visiem pašdarbības kolektīviem ar raibu un piesātinātu koncertu «**Mūzika un māksla ziemā**», kurā piedalījās folkloras kopa «Oglite», bērnu deju kolektīvi Terēzas Jozefas vadībā: «Garauši» no Zaķumuižas pamatskolas, «Zaķubērni» no PII «Auseklītis», «Annele» no PII «Annele»; Ramonas Pogas vadītie Ropažu vidusskolas deju kolektīvi «Pūpolītis» un «Podziņas», ovācijas un atziņu par padarīto izpelnījās mūsdienu deju kolektīvs «RD Street Crew» Andra Bernharda un Arta Džeņa vadībā un vidējās paaudzes deju kolektīvs «Cielava» Gundegas Rotovas vadībā, savijoties kopīgā dejā ar deju kolektīvu «Podziņas».

Nebeidza pārsteigt arī novada dziedošie kolektīvi, kā, piemēram, kora «Ozolzīle» vadītāja Daiga Galeja bija sagatavojusi ne tikai kora Ziemassvētku uznācienu, bet arī jaundibinātā Zaķumuižas pirmsskolas vecuma bērnu vokālā ansambļa uzstāšanos. Savukārt koris «Ropaži» sveica klātesošos ar liriskām Ziemassvētku dziesmām un izrādīja savu jaunizveidotā teātra uzveduma 22. janvārī gaidāmās pirmizrādes «Laimes lāci meklē-

» fragmentu. Koncertā uzstājās arī vokālā ansambļa «Noktirne» dāmas, kuru uzstāšanos gatavoja jaunā vadītāja Zane Pavlovskā, un vienmēr starojošo senioru vokālais ansamblis «Sarma» Sarmītes Zundes vadībā. Smējāmiešos no sirds, vērojot improvizācijas teātra sniegumu skolotājas Spodras Kalniņas vadībā. Koncerts noslēdzās ar grupas «Pseido» sniegumu Viktora Fedosejeva vadībā, kuri patiesi pārsteidza ar jaunu skanējumu, turklāt grupas sastāvu papildināja jauns dziedātājs Artis Freimanis.

Ziemassvētku emociju papildinājums un piparkūku smaržas virmoja gaisā 19. decembrī jau par tradīciju kļuvošā **Ziemassvētku tirdziņā** RKIC telpās. Ikviens, kas atnāca, varēja nobaudīt tikko ceptas piparkūkas, karstvīnu, siltu tēju, piedalīties austrumu tēju degustācijā, baudīt siltas pusdienas, iegādāties svaigi žāvētas zivis, piena produktus, grāmatas, rotaļlietas bērniem, rotas un daudz citas garšīgas, veselīgas un vērtīgas dāvanas.

Ziemassvētku emocijas tur-

pināja pieaugt ar «**Rodenpois**» **mūzikas nodaļas audzēkņu koncertu**, Ropažu vidusskolas Ziemassvētku pasākumu un saksofonista Arta Gāgas un kamerkora «Matejs» neaizmirstamo koncertu.

Gads noslēdzās ar krāšņu vecā gada pārvērtību virpuli «**Paulvīzijā**». Tās laikā uz skatuves uzstājās kolektīvi un individuāli dziedātāji, izpildot Raimonda Paula dziesmas. Ar šampanieša lietu, salūtu un neaizmirstamu balli, ko spēlēja Ulda Marhilēviča grupa «Marhils un draugi», ir uzsācies jauns, ceļību pilns gads.



Aicinājums un vēlējums, 2011. gadu uzsākot



Kultūras un izglītības centra vadītāja
Sanita Megere-Klevinska

Janvāris pēc visiem krāšņajiem svētkiem vienmēr ir bijis apsolišanas un pārdomu laiks. Es aicinu, Jauno gadu uzsākot, padomāt par vērtībām, kas mums pieder un kas nav pašsaprotamas.

Pirmkārt, aicinu padomāt

par to, ka, ja man ir ģimene, tad tas jau ir daudz. Varbūt mana ģimene nav ideāla, bet tā ir mana vērtība.

Otrkārt, varbūt mani ne vienmēr un ne viss apmierina manā darbā, bet man ir jānovērtē tas, ka man ir darbs. Un jāmēģina atrast tajā jauko.

Treškārt, atcerēsimies to, ka ar patiesu iejūtību, mīlestību un atklātumu mēs varam panākt daudz vairāk nekā ar spēkus izsmelošu negativisma kultivēšanu.

Ja reiz dzīve mums ir dota, tad dzīvosim to! Dzīves mērķis nav uzvarēt. Mērķis ir augt pašam un dalīties ar citiem. Kad pienāks laiks atskatīties uz dzīvē paveikto, lielāku gandarījumu mums dos tas, ka darījām prieku citiem, nekā tās reizes, kad pārspējām un sakāvām.

Lai izdodas viss iecerētais 2011. gadā!